
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XVII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 13 de DEZEMBRO de 2019 pág. 01-04
DECRETO Nº 1290, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Homologa o Concurso Público vinculado ao Edital nº 001/2019 – PMS/PB.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo at. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, 
inciso I, alínea m, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o Relatório 
Final da Comissão Organizadora e Executora do Concurso Público relativo ao 
Edital Normativo de Concurso Público Nº 001/2019 – PMS/PB, encaminhado 
ao Gabinete do Prefeito pela Comissão Especial do Concurso Público, através 
do Ofício 06/2019/CECP.
 DECRETA:
 Art. 1º Fica homologado o concurso público instaurado pelo Edital 
Normativo de Concurso Público Nº 001/2019 – PMS/PB, para a seleção de 
candidatos a nomeação de cargos de provimento efetivo de Grupos Ocupacio-
nais do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município de 
Sumé.
 Parágrafo Único. A classiĕ cação ĕ nal dos candidatos aprovados e 
classiĕ cados é a constante do ANEXO ÚNICO a este Decreto.
 Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público a que se refere o 
art. 1º, deste Decreto, é de 02 (dois) anos, contados da data da publicação deste 
Decreto, podendo ser prorrogado pelo mesmo período a critério da Prefeitura 
Municipal de Sumé, respeitando a legislação eleitoral vigente, e para os demais 
considerados aprovados/classiĕ cados gerará expectativa de direito.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, em 13 de 
dezembro de 2019.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município

BONILSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário de Administração



ANO XVII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 13 de DEZEMBRO de 2019 pág. 02-04



ANO XVII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 13 de DEZEMBRO de 2019 pág. 03-04



ANO XVII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 13 de DEZEMBRO de 2019 pág. 04-04

PORTARIA Nº 5.939/2019
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
 RESOLVE:
 Conceder GAE de 22% (vinte e dois por cento) sobre o vencimen-
to de MARIA ALDENICE NOGUEIRA, Mat. 895, servidora pública efetiva, 
Atendente de Saúde, Símbolo SSA APS 603.3.1, lotado na Secretaria de Saúde 
Municipal da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de novembro de 2019.
Sumé, Paraíba, 25 de novembro de 2019

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.944/2019
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
 RESOLVE:
 Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento 
de THAILLA DE SOUSA GAIÃO, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Operação de Equipamentos de Informática, símbolo DAI 1, lotada na Secreta-
ria de Saúde Municipal da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de novembro de 2019.
Sumé, Paraíba, 25 de novembro de 2019

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.945/2019
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
 RESOLVE:
 Conceder GAE de 19% (dezenove por cento) sobre o vencimento de 
MARIA INALDA QUEIROZ BEZERRA, Mat. 3942, servidora pública efetiva, 
Técnica em Saúde Bucal, Símbolo SSA ANS 602.4.1, lotado na Secretaria de 
Saúde Municipal da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de novembro de 2019.
Sumé, Paraíba, 25 de novembro de 2019

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.950/2019
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, 
inciso II, alínea g, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o Item XV, 
subitem 3, das Disposições ĕ nais do Edital do Concurso Público nº 01/2017,
 RESOLVE
 PRORROGAR, nos termos do art. 37, inciso III, da Constituição da 
República Federativa do Brasil, por dois (2) anos, a contar do dia 12 de dezem-
bro de 2019 — o prazo de validade do Concurso Público aberto pelo Edital nº 
01/2017.

Sumé, Paraíba em 12 de dezembro de 2019.
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

PREFEITO

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


